
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 66/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας στο μεγαλύτε-

ρο τμήμα του οικισμού Αμυγδαλεώνα στα πλαί-

σια εκτέλεσης του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ  - ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΔΙ-

ΚΤΥΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΜΥΓΔΑΛΕΩΝΑ Δ.Ε. ΦΙΛΙΠ-

ΠΩΝ».

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 103/2022 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την 

λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-

ας στην Δ. Κ. Κρόκου του Δήμου Κοζάνης σύμφω-

να με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 158101 (1)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 66/2022 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας στο μεγα-

λύτερο τμήμα του οικισμού Αμυγδαλεώνα στα 

πλαίσια εκτέλεσης του έργου: «ΚΑ§ΑΣΚΕ¨Η ΔΙ-

Κ§¨Ο¨ ¨ΔΡΕ¨ΣΗΣ ΔΗΜΟ¨ ΚΑΒΑΛΑΣ - ΕΣΩ§Ε-

ΡΙΚΟ ΔΙΚ§¨Ο ΚΟΙΝΟ§Η§ΑΣ ΑΜ¨ΓΔΑΛΕΩΝΑ Δ.Ε. 

ΦΙΛΙΠΠΩΝ». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 που αφορά στην κύ-

ρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (Α’ 57), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 

«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 50).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Τον ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 

Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 

διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

8. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 

6952/14-02-2011, των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις και μέτρα 

για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση 

εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών 

που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - 

ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-

τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α’ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό Συντονιστή 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-

ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 

επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-

γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 

Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 

για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-

τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

άλλες διατάξεις (Α’ 197).

13. Την υπό στοιχεία οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟ-

ΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7 Ιουνίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2850

28149

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.08 12:59:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£28150 Τεύχος B’ 2850/07.06.2022

«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Μ.Θ».

14. Τη μελέτη εργοταξιακών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων επί δημοτικού οδικού δικτύου κοινότητας Αμυ-
γδαλεώνα (Τεχνική Έκθεση και Γενική Οριζοντιογραφία)
θεωρημένη, ελεγμένη και εγκεκριμένη από την αρμόδια 
τεχνική υπηρεσία του Δήμου Καβάλας.

15. Το υπ’ αρ. 2052/25-01-2022 έγγραφο του Δήμου 
Καβάλας με θέμα: «Χορήγηση άδειας εφαρμογής προ-
σωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο πλαίσιο του 
έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑ-
ΛΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΜΥΓΔΑΛΕΩΝΑ 
Δ.Ε. ΦΙΛΙΠΠΩΝ»

16. Την υπ’ αρ. 2/08-02-2022 (ΑΔΑ: 69ΗΒΩΕ6-72Γ) από-
φαση του Συμβουλίου της Κοινότητας Αμυγδαλεώνα.

17. Την υπ’ αρ. 11/21-02-2022 (ΑΔΑ: 66ΦΡΩΕ6-4ΨΒ) 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Καβάλας.

18. Το υπ’ αρ. 73769/14-03-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης με το 
οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο στη διαδικασία 
έκδοσης της υπ’ αρ. 66/22-02-2022 (ΑΔΑ: 6ΦΕΞΩΕ6- Κ3Η) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας.

19. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος και συμβάλλουν στην εξυπηρέ-
τηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 66/2022 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καβάλας στο μεγαλύτερο τμήμα 
του οικισμού Αμυγδαλεώνα στα πλαίσια εκτέλεσης του 
έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑ-
ΛΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΜΥΓΔΑΛΕΩΝΑ 
Δ.Ε. ΦΙΛΙΠΠΩΝ».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
με προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις που 
παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία των 
οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο οδό-
στρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της σχετικής νομοθεσίας (9ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα 
σχετικά σχέδια που συνοδεύουν την παρούσα απόφαση 
(14ο σχετικό), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα διαρκέ-
σουν για χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 
μέχρι την ημερομηνία περαίωσης του έργου. Η κατα-
σκευή του έργου ομαδοποιείται σε 5 φάσεις οι οποίες 
παρουσιάζονται στην γενική οριζοντιογραφία που συ-
νοδεύει την τεχνική έκθεση. Σε κάθε φάση θα αποκλεί-
ονται διαδοχικά τα οδικά τμήματα με εξαίρεση αυτά με 
ικανό πλάτος οδοστρώματος. Οι εργασίες κάθε φάσης θα 

περαιώνονται στο σύνολο τους και στην συνέχεια το υπό 
κατάληψη οδόστρωμα θα αποδίδεται στην κυκλοφορία.
Τα τμήματα που αποκόπτονται κάθε φορά από την κυ-
κλοφορία και εφόσον είναι αμφίδρομης κυκλοφορίας θα 
σημαίνονται ως αδιέξοδα και θα επιτρέπεται η είσοδος 
των οχημάτων σε αυτά. Εάν τα αποκοπτόμενα τμήματα 
είναι μονόδρομοι και δεν είναι δυνατόν να λειτουργή-
σουν ως αδιέξοδοι οδοί με την υπάρχουσα σήμανση θα 
αποκλείονται από την κυκλοφορία.Θα εφαρμοστεί κατά 
περίπτωση στένωση λωρίδας, εναλλάξ κυκλοφορία των 
δύο κατευθύνσεων, αποκλεισμός οδού, αποκλεισμός πε-
ζοδρομίου, στένωση πεζοδρομίου και αποκλεισμός της 
μίας κατεύθυνσης κυκλοφορίας. Η έναρξη των προσωρι-
νών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων ορίζεται με την τοποθέ-
τηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρω-
μα) ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Καβάλας, ΚΤΕΛ Καβάλας κ.λπ.) για 
την έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της 
ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε 
η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσας, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011). Για την εκτέλεση του έργου 
θα χρησιμοποιηθεί η εξής σήμανση: Στένωση λωρίδας 
(τυπικό σχήμα 3.1.1.), Εναλλάξ κυκλοφορία των δύο κα-
τευθύνσεων (τυπικό σχήμα 3.1.2.), Εργοτάξιο σε περιοχή 
συμβολής οδών με (τυπικό σχήμα 3.1.3.), Εργοτάξιο σε 
περιοχή συμβολής οδών με αποκλεισμό πρόσβασης 
(τυπικό σχήμα 3.1.4.), Εργοτάξιο επί του πεζοδρομίου 
(τυπικό σχήμα 3.1.5.), Εργοτάξιο επί του πεζοδρομίου με 
στένωση λωρίδας (τυπικό σχήμα 3.1.6.) και Εργοτάξιο σε 
περιοχή συμβολής οδών με αποκλεισμό της μίας κατεύ-
θυνσης κυκλοφορίας (τυπικό σχήμα 3.1.7.).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 28151Τεύχος B’ 2850/07.06.2022

6. Οι εργασίες θα εκτελούνται καθ’ όλη την διάρκεια 
του 24ώρου τμηματικά κατ’ απαίτηση του εκάστοτε ση-
μείου και με το πέρας των εργασιών όλο το οδόστρωμα 
θα αποδίδεται στην κυκλοφορία χωρίς περιορισμούς.

7. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να εί-
ναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

8. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

9. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του έργου του θέματος έχει η ΔΕΥΑ Καβάλας 
και ο Δήμος Καβάλας, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη 
διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσμα-
τικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλο-
φορίας της πόλης, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα.

10. Η προσωρινή σήμανση κατά τη διάρκεια των 
έργων, θα γίνει σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση και 
τα Σχέδια 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 Εργοταξιακής Σήμανσης και 
τη σχετική Γενική Οριζοντιογραφία που συνοδεύει την 
αίτηση της Δ.Ε.Υ.Α. Καβάλας με βάση τα στοιχεία που 
κατέθεσε η ανάδοχη εταιρεία. Σε οδούς με σημαντικό 
φόρτο κυκλοφορίας (π.χ. κύριο οδικό δίκτυο κ.ά.), ο 
Δήμος Καβάλας έχει το δικαίωμα να απαιτήσει από τον 
ανάδοχο και τον φορέα υλοποίησης του έργου, πρόσθε-
τες μελέτες εργοταξιακής σήμανσης και διευθέτησης της 
κυκλοφορίας (π.χ. σχέδια σήμανσης σε κόμβους, δια-
σταυρώσεις, σημεία εκτροπών κ.ά.). Επισημαίνεται ότι 
η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική ευθύνη 
της εταιρείας απορρέουσα από την κείμενη νομοθεσία 
περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/83 
απόφαση Υπουργού Δημοσίων Έργων (Β’ 121) και την 
υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-03 (’’Έγκριση Τεχνικής 
Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων 
εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα 
όρια’’ (Β’ 946). Επίσης η ευθύνη, αστική ή ποινική, για 
οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά την εκτέλεση των 
έργων, βαρύνει την εταιρεία.

11. Για περιπτώσεις απρόβλεπτων καταστάσεων αλλά 
και για τις περιπτώσεις που θα απαιτηθεί να παραμένει η 
σήμανση και κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα 
από την εργοληπτική εταιρεία ώστε να τοποθετηθούν 
επιπρόσθετα αναλάμποντες φανοί και να υπάρχει επαρ-
κής φωτισμός για την ασφαλή κυκλοφορία των οχημά-
των και των πεζών.

12. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται 
να είναι ευδιάκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδη-
γούν ασφαλώς τους διερχόμενους οδηγούς και πεζούς 
και να τοποθετούνται έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την 
οδική κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

13. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 

ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση των πεζών από την περιοχή του έργου και να προ-
βαίνει σε συχνό έλεγχο της κατάστασης των πινακίδων.

14. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη των έργων θα πρέπει 
να είναι εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των δι-
ερχόμενων οχημάτων όσο και από τους χειριστές των 
μηχανημάτων του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο 
ρουχισμός εργασίας τους να είναι υψηλής ορατότητας.

15. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

16. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

17. Όπου θα εφαρμοστεί παράπλευρη διέλευση της 
κυκλοφορίας θα απαγορεύεται η στάση και η στάθμευση 
οχημάτων και θα απαγορεύεται η είσοδος σε ποδήλατα 
σε όλο το τμήμα που διέρχεται από την φάση εργασιών.

18. Θα καλύπτονται όλες οι υφιστάμενες πινακίδες που 
έρχονται σε αντίθεση με τον αποκλεισμό της οδού.

19. Η σήμανση κάθε αποκλεισμένου οδικού τμήματος, 
θα παραμένει αναλλοίωτη μέχρι την πλήρη περαίωση 
των εργασιών που προβλέπονται για το τμήμα αυτό. Η 
φύση των εργασιών περιλαμβάνει εκσκαφές υπογείων 
δικτύων και συνεπώς είναι αβέβαιη η άμεση αποκατά-
σταση της βατότητας, στην περίπτωση απρόβλεπτων 
καταστάσεων που επιτάσσουν την διακοπή των εργασι-
ών (π.χ. δυσμενείς καιρικές συνθήκες). Συνεπώς ασχέτως 
με το αν οι εργασίες προγραμματίζονται να περαιωθούν 
εντός του ημερήσιου ωραρίου, πρέπει πάντα να θεωρεί-
ται δεδομένο ότι η σήμανση θα παραμένει και κατά την 
διάρκεια της νύχτας.

20. Για κάθε φάση εργασιών, το κατασκευασθέν τμήμα 
πρέπει να αποδίδεται σε κυκλοφορία μετά την αποκα-
τάσταση της επιφάνειας κυκλοφορίας. Στην περίπτωση 
που δεν είναι άμεσα δυνατή η τελική αποκατάσταση 
του οδοστρώματος στην προγενέστερη κατάσταση, η 
αποκατάσταση της βατότητας θα γίνεται προσωρινά με 
ασύνδετο θραυστό υλικό λατομείου σταθεροποιημένου 
τύπου και θα τοποθετούνται πρόσθετες προειδοποιη-
τικές πινακίδες σε απόσταση 15-20 μ. εκατέρωθεν της 
παραπάνω ζώνης.

21. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών κρίνεται 
αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που τυχόν 
απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφορίας με 
μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι οποίοι θα φέρουν 
την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρτυση για την ασφά-
λειά τους, με στόχο την έγκαιρη και αποτελεσματική 
προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρμοζόμενη κυ-
κλοφοριακή ρύθμιση.

22. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

23. Μετά το πέρας των εργασιών, ο Δήμος Καβάλας 
και η ΔΕΥΑ Καβάλας οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για 
να διαπιστωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής 
σήμανσης/ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£28152 Τεύχος B’ 2850/07.06.2022

δημιουργείται σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό 
τμήμα, οδηγούς και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική 
κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφά-
λιση. Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα 
απομακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο, όπως 
πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν.

24. Μετά την περάτωση των εργασιών, η οδός να δοθεί 
στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο από τους 
αρμόδιους μηχανικούς της ΔΕΥΑ Καβάλας και του Δήμου 
Καβάλας και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Καβάλας.

25. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την τεχνική υπηρεσία της ΔΕΥΑ Καβάλας και 
του Δήμου Καβάλας για το χρονοδιάγραμμα των ερ-
γασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 
Πυροσβεστική Υπηρεσία, την Υπηρεσία Καθαριότητας 
του Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και 
το σωματείο ΤΑΞΙ.

26. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

27. Η ΔΕΥΑ Καβάλας, ο Δήμος Καβάλας και ο Ανάδοχος 
του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του έργου 
του εν λόγω θέματος.

28. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους. 

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 
76 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 25 Μαΐου 2022

Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

   Αριθμ. οικ. 57197 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 103/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την 
λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-
ας στην Δ. Κ. Κρόκου του Δήμου Κοζάνης σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 10 και του 

άρθρου 52, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ιδίως της 
παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» και ειδικότερα των άρθρων 6 και 280 
αυτού (Α’ 87).

5. Του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση» (Α’ 47).

6. Του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Του άρθρου 94 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

8. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

9. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

10. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

11. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 «Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β’ 2302).

12. Της υπό στοιχεία Δ13/ο/1372/2018 «Έγκριση της 
Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση αναλάμποντος φωτεινού 
σηματοδότη ενός πεδίου σε διαβάσεις πεζών» (Β’ 85).

13. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

14. Της υπ’ αρ. 13612/24-03-2011 εγκυκλίου του τέως 
ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των ρυθμίσε-
ων της απόφ.-52907/28-12-09 υπουργού ΠΕΚΑ ’’Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών’’ (Εγκ. 3/11).

15. Της υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυκλίου 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

16. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 28153Τεύχος B’ 2850/07.06.2022

17. Της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 

έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-

μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 

52Α του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».
18. Της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γε-
νικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Του υπ’ αρ. οικ. 33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων» σύμφωνα με την παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/99 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 
48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

20. Της υπ’  αρ. 34019/25-05-2022 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διαπιστώνεται η 
αυτοδίκαιη απαλλαγή από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας του Βασιλείου Μιχελάκη του Πολυκάρπου 
(ΑΔΤ: ΑΙ 323357) από 09-05-2022, λόγω αυτοδίκαιης λύ-
σης της υπαλληλικής του σχέσης (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

21. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του 
Δημητρίου Γαζή του Ευαγγέλου (ΑΔΤ: 788019), Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διέυθυνσης Χωροταξι-
κής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκού-
ντα καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι 
το διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τα 
άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47).

22. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυ-
κλοφορίας ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει)».

23. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυ-
κλοφορίας ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει)».

24. Της υπ’ αρ. οικ. 121885/06-08-2018 απόφασης του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και πα-
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων 
και εγγράφων ”Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας” στον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 4107).

25. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Β. Τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης:
1. Το υπ’ αρ. 13203/09-05-2022 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτι-

κής Μακεδονίας 50487/12-05-2022) έγγραφο του Δήμου 
Κοζάνης με συνημμένο φάκελο.

2. Το υπό στοιχεία οικ. 51824/16-05-2022 έγγραφο της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. προς το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού 
Ν. Κοζάνης την Α.Δ.Η.-Δ.Μ. για τον έλεγχο νομιμότητας.

3. Το υπ’αρίθμ 54247/23-05-2022 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 
Δυτ. Μακεδονίας 54448/23-05-2022) έγγραφο του Τμή-
ματος Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κοζάνης της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. αναφορικά με τον έλεγχο 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 103/2022 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης.

4. Την υπ’ αρ. 103/2022 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Κοζάνης αναφορικά με την 
έγκριση των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων στην Δ.Κ. Κρόκου του Δήμου Κοζάνης. 

5. Την από 20-04-2022 εγκεκριμένη και θεωρημένη 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κο-
ζάνης τεχνική έκθεση και το χάρτη που τη συνοδεύουν.

Και επειδή:
1) Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης τεχνικής έκθεσης (Β5 σχε-
τικό) προκύπτει ότι:

i) Η υπό μελέτη οδός Νίκης από τη συμβολή της με 
την οδό Ολύμπου και για τα επόμενα 45 μ. προς βορρά 
έχει πλάτος που κυμαίνεται από 5,30 μ. έως 6,00 μ. και 
εξυπηρετεί και τις δύο κατευθύνσεις,

ii) Επί του συγκεκριμένου τμήματος δεν υφίσταται 
οποιαδήποτε κατακόρυφη ή οριζόντια σήμανση,

iii) Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά του τμήματος αυ-
τού καθώς και η καμπυλότητα και η κατηφορική του 
κλίση καθιστούν αδύνατη τη δυνατότητα ταυτόχρονης 
διέλευσης οχημάτων και στάθμευσης άλλων οχημάτων 
παραπλεύρως του δρόμου,

2) Για τον σκοπό της εξασφάλισης της κυκλοφορίας 
των οχημάτων επί του συγκεκριμένου τμήματος από τα 
διερχόμενα οχήματα και την αναβάθμιση του παρεχό-
μενου επιπέδου οδικής ασφάλειας, καθίσταται αναγκαία 
η λήψη μέτρων απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 103/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την λήψη 
μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στην Δ.Κ. 
Κρόκου του Δήμου Κοζάνης, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ.

Συγκεκριμένα εγκρίνονται οι παρακάτω κυκλοφορικές 
ρυθμίσεις, διότι κρίνεται ότι συμβάλλουν στη βελτίωση 
των κυκλοφοριακών συνθηκών της οδού:

1) Η τοποθέτηση σύμφωνα και με το συνημμένο σχέ-
διο δύο ρυθμιστικών πινακίδων Ρ40 (απαγορεύεται η 
στάση και η στάθμευση) και δύο ρυθμιστικών πινακίδων 
Ρ44 (έξοδος από περιοχή απαγορευμένης στάθμευσης) 
αριστερά και δεξιά του τμήματος της οδού Νίκης από τη 
συμβολή της με την οδό Ολύμπου και για τα επόμενα 
45 μ. προς βορρά.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£28154 Τεύχος B’ 2850/07.06.2022

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης η οποία είναι αρ-
μόδια για τη συντήρηση των προαναφερόμενων δημο-
τικών οδών να λαμβάνει μέριμνα έτσι ώστε:

- Με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των 
μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

- Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστη-
ρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

- Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 
να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων 
αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμό-
διας Αστυνομικής Αρχής.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης βάσει 

της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου.

2) Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
3) Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

4) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα 
απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 28155Τεύχος B’ 2850/07.06.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 27 Μαΐου 2022

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
O Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος
και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας

 ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΔΟΝΤΣΙΟΣ  



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£28156 Τεύχος B’ 2850/07.06.2022

*02028500706220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


